Página 1 de 3

CONVOCAÇÃO 011/2016-COSUP

20ª Reunião Ordinária

15 de dezembro de 2016

O Presidente do Conselho Superior do Instituto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia de Mato Grosso do Sul, no uso das atribuições legais, convoca os Conselheiros

deste colegiado para a 20ª Reunião Ordinária a ser realizada:

Data: 15 de dezembro de 2016 (quinta-feira)

Horário: das 14h às 17h

Local: Sala do Cosup – prédio da Reitoria do IFMS

Endereço: Rua Ceará, n° 972, Bairro Santa Fé – Campo Grande - MS

PAUTA

I. Abertura.

II. Expediente.

01. Tomada de assinaturas;

02. Justificativas de ausências;

03. Aprovação das atas das reuniões anteriores;

04. Informes da Presidência.

III. Ordem do Dia.

1) Apresentação e homologação do Processo n° 23347.010626.2016-84 – Projeto

Pedagógico do Curso (PPC) Superior de Tecnologia em Sistemas para Internet do Campus

Coxim do IFMS – Resolução nº 076/2016 – Ad Referendum.

Relator: Matheus Bornelli de Castro

2) Apresentação e homologação do Processo n° 23347.014185.2016-90 – Atualização do

Projeto Pedagógico do Curso (PPC) Superior de Tecnologia em Automação Industrial do

Campus Três Lagoas do IFMS – Resolução nº 078/2016 – Ad Referendum.

Relator: Matheus Bornelli de Castro

3) Apresentação e homologação do Processo n° 23347.004927.2016-79 – Alteração do

Projeto Pedagógico do Curso (PPC) Superior de Tecnologia em Gestão do Agronegócio

do Campus Ponta Porã do IFMS – Resolução nº 077/2016 – Ad Referendum.

Relator: Matheus Bornelli de Castro

4) Apresentação e homologação do Processo n° 23347.018861-2016-02 – Alteração do

Projeto Pedagógico do Curso (PPC) Superior de Licenciatura em Química do Campus

Coxim do IFMS – Resolução nº 079/2016 – Ad Referendum.

Relator: Matheus Bornelli de Castro

5) Apresentação, discussão e votação do Processo n° 23347.017747-2016-57 – Alteração

do Projeto Pedagógico do Curso (PPC) de Formação Inicial e Continuada (FIC) em

Operador de Computador, modalidade Educação à Distância, do IFMS.

Relator: Aislan Vieira de Melo

Página 2 de 3

6) Apresentação, discussão e votação do Processo n° 23347.009697.2016-97 –

Regulamento de Mobilidade Acadêmica do IFMS.

Relator: Aislan Vieira de Melo

7) Apresentação, discussão e votação do Processo n° 23347.105514.2014-49 –

Regulamento de Atuação do Professor Voluntário no IFMS.

Relator: Aislan Vieira de Melo

8) Apresentação, discussão e votação do Processo n° 23347.014974.2016-21 –

Regulamento do Núcleo de Estudos Afro-Brasileiros e Indígenas (Neabi) do IFMS.

Relator: Aislan Vieira de Melo

9) Apresentação, discussão e votação do Processo n° 23347.017282.2016-34 –

Regulamento do uso do nome social no âmbito do IFMS.

Relator: Guilherme Semionato Galício

10) Comissão Relatora dos Planos de Ação Anual Específico 2016 (PAE):

Representante Codir: Claudio Zarate Sanavria

Representante Discente: Pedro Tonetti

Representante Docente: Fernando Silveira Alves

Representante Técnico-Administrativo: Manoel Felipe da Paz Almeida

a) Apresentação, discussão e votação do Processo n° 23347.019053.2016-54 –

PAE – Auditoria Interna (Audit).

b) Apresentação, discussão e votação do Processo n° 23347.019033.2016-83 –

PAE – Diretoria de Gestão de Pessoas (Digep).

c) Apresentação, discussão e votação do Processo n° 23347.019028.2016-71 –

PAE – Diretoria de Gestão de Tecnologia da Informação (Dirti).

d) Apresentação, discussão e votação do Processo n° 23347.019035.2016-72 –

PAE – Pró-Reitoria de Administração (Proad).

e) Apresentação, discussão e votação do Processo n° 23347.019041.2016-20 –

PAE – Pró-Reitoria de Desenvolvimento Institucional (Prodi).

f) Apresentação, discussão e votação do Processo n° 23347.019055.2016-43 –

PAE – Pró-Reitoria de Ensino (Proen).

g) Apresentação, discussão e votação do Processo n° 23347.019037.2016-61 –

PAE – Pró-Reitoria de Pesquisa, Inovação e Pós-Graduação (Propi).

11) Comissão Relatora dos Planos de Desenvolvimento dos Campi 2016 (PDC):

Representante Codir: Delmir da Costa Felipe

Representante Discente: Paulo Roberto Garcia Valle

Representante Docente: Fernando Silveira Alves

Representante Técnico-Administrativo: Jakel Santana do Prado

a) Apresentação, discussão e votação do Processo n° 23347.010286.2016-91 –

PDC – Campus Aquidauana.

b) Apresentação, discussão e votação do Processo n° 23347.010293.2016-93 –

PDC – Campus Campo Grande.

c) Apresentação, discussão e votação do Processo n° 23347.010285.2016-47 –

PDC – Campus Corumbá.

Página 3 de 3

d) Apresentação, discussão e votação do Processo n° 23347.010010.2016-11 –

PDC – Campus Coxim.

e) Apresentação, discussão e votação do Processo n° 23347.010012.2016-01 –

PDC – Campus Dourados.

f) Apresentação, discussão e votação do Processo n° 23347.010013.2016-47 –

PDC – Campus Jardim.

g) Apresentação, discussão e votação do Processo n° 23347.009925.2016-76 –

PDC – Campus Naviraí.

h) Apresentação, discussão e votação do Processo n° 23347.010283.2016-58 –

PDC – Campus Nova Andradina.

i) Apresentação, discussão e votação do Processo n° 23347.010284.2016-01 –

PDC – Campus Ponta Porã.

j) Apresentação, discussão e votação do Processo n° 23347.010282.2016-11 –

PDC – Campus Três Lagoas.

12) Apresentação, discussão e votação do Processo n° 23347.020666.2016-34 –

Calendários Acadêmicos 2017 do IFMS.

Relator: Delmir da Costa Felipe

13) Apresentação, discussão e votação do Processo n° 23347.018311.2015-02 – Projeto

Pedagógico do Curso (PPC) de Pós-Graduação Lato Sensu em Ensino de Ciências e

Matemática do Campus Coxim do IFMS.

Relator: Carlos Vinícius da Silva Figueiredo

IV. Comunicações dos Membros do COSUP

V. Encerramento

Atenciosamente,

Campo Grande, 30 de novembro de 2016.

Letícia Calsavara de Oliveira

Secretária do Conselho Superior

(Portaria/IFMS nº 889/2015)